
1 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

 
SETTORE III - Servizio Idrico 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.165  DEL 27/07/2023                                                             REG.GEN. N. 806 DEL 01/08/2023 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria ed interventi occasionali sulla rete idrica del Comune di Monte di Procida per 

la durata di mesi 2. CIG: Z8B3C030A0. Affidamento del servizio alla ditta NEW ROAD srl mediante trattativa 

diretta sulla piattaforma MEPA. 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.126/14; 

 il D.Lgs. n.36/2023 nuovo Codice Appalti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il decreto sindacale n.14 del 26/06/2023 (prot. n.10371 del 26/06/2023), di nomina dei responsabili di settore; 

 la deliberazione di C.C. n.48 del 16/06/2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

PREMESSO che: 

 Con determinazione del Responsabile del III Settore n. 289 del 26/10/2021 è stato disposto, all’esito della procedura di gara 

sulla piattaforma MEPA RDO n. 2847236 ed ai sensi degli artt. 36 e 95 del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i., di aggiudicare l’appalto 

del servizio di “manutenzione ordinaria ed interventi occasionali sulla rete idrica del Comune Monte di Procida” nella 

durata di mesi 17 dal 01/11/2021 al 31/03/2023, alla ditta NEW ROAD srl con sede in Giugliano in Campania (NA) alla via 

S. Nullo 8, P.Iva 07983201216, a fronte dell’importo scaturito dal ribasso offerto (35,589%) pari ad € 90.001,56 (di cui € 

6.483,29 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 9.000,16, in uno € 99.001,72; 

 Con determinazione del Responsabile del III Settore n. 337 del 28/12/2022 è stato affidato alla ditta NEW ROAD srl 

l’incarico aggiuntivo al contratto di appalto del servizio in parola per il ripristino dei tratti dissestati sulle condotte della rete 

idrica, all’esito della trattativa diretta n. 3371765 sulla piattaforma MEPA, a fronte del compenso di € 12.727,27 oltre Iva 

per € 1.272,73, in uno € 14.000,00; 

 Con determinazione del Responsabile del III Settore n. 66 del 31/03/2023 è stato disposto, per motivi connessi alla 

riorganizzazione degli uffici ed alla necessità di garantire la continuità del servizio, nonché all’esito della trattativa diretta 

n.3509876 sulla piattaforma MEPA, il rinnovo del servizio in parola alla ditta NEW ROAD srl per la durata di mesi 4 (dal 

01/04/2023 al 31/07/2023) agli stessi patti e condizioni come previsto all’art.4 del Capitolato Speciale Descrittivo e 

Prestazionale dell’appalto principale, e per l’importo calcolato sul ribasso offerto nel contratto originario pari ad € 

21.176,85 (di cui € 16.958,04 relativi al canone fisso mensile ed € 4.218,81 per eventuali interventi di emergenza) oltre Iva  

al 10% per € 2.117,68, in uno € 23.294,53; 

CONSIDERATO che: 

 L’incarico ultimo alla ditta NEW ROAD srl trova imminente scadenza al 31/07/2023; 

 Allo stato la predisposizione degli atti finalizzati all’individuazione del nuovo operatore resta impedita per la mancata 

approvazione dell’aggiornamento del Regolamento Comunale per il Servizio Idrico (già predisposto ad inizio del corrente 

anno ma inserito nella seduta del Consiglio Comunale in data 31/07/2023) in quanto detto regolamento resta strumentale 

alla ridefinizione delle caratteristiche del servizio in parola e relativi costi; 

 Il servizio suddetto riveste carattere di assoluta indifferibilità in quanto servizio essenziale a tutela della salute pubblica; 

 L’affidamento medio-tempore del servizio ad altro operatore, nelle more dell’approvazione del Regolamento e degli atti di 

gara per l’appalto di maggior consistenza, non garantisce l’Ente per la corretta esecuzione dello stesso, atteso che ad oggi i 

tempi per un passaggio di consegne tra la ditta uscente e quella subentrante sono notevolmente ridotti e non sono sufficienti 

allo scopo, anche per la complessità degli interventi intrapresi e da completare; 

 Sussistono le condizioni per l’affidamento diretto del servizio all’operatore uscente, per il tempo strettamente necessario e 

nelle more degli adempimenti finalizzati alla individuazione del nuovo operatore, in applicazione dell’art.49 co.4 del D.Lgs. 

n.36/2023 che recita: “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 

quale affidatario diretto”; 

DATO ATTO che: 

 In data 25/07/2023 è stata creata sulla piattaforma MEPA la trattativa diretta n.3677686 con la soc. NEW ROAD srl per il 

nuovo affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) ed in applicazione dell’art.49 c.4 del D.Lgs. 

n.36/2023, per il tempo strettamente necessario alla individuazione del nuovo operatore stimato in mesi 2 (dal 01/08/2023 

al 30/09/2023) agli stessi patti e condizioni dell’appalto trascorso, per l’importo al netto del ribasso offerto nel contratto 

originario pari ad € 14.479,02 di cui € 8.479,02 relativi al canone fisso totale (dal 01/08/2023 al 30/09/2023) ed € 6.000,00 

per eventuali interventi di emergenza, oltre Iva al 10% per € 1.447,90, in uno € 15.926,92; 

 Entro i termini prescritti è stata presentata l’offerta dell’operatore interpellato, nell’importo di € 14.479,01 oltre Iva al 10% 

per € 1.447,90, in uno € 15.926,91; 

 La disponibilità della risorsa (€ 15.926,91) sul cap. 1349-0 cod. 09.04-1. 03.02.15.999 del corrente esercizio finanziario 

consente il programmato affidamento; 



2 

 L’importo del presente appalto unito agli importi precedenti assume un valore inferiore alla soglia di legge per servizi 

(art.14 D.Lgs. n.36/2023); 

RITENUTO quindi doversi procedere senza indugio all’affidamento del servizio in parola alla soc. NEW ROAD srl come 

sopra definito; 

VISTO il DURC della soc. NEW ROAD srl, risultato regolare ed efficace a tutto il 06/10/2023, in atti con prot. n.10931 del 

05/07/2023; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in narrativa, qui inteso per trascritte. 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) ed in applicazione dell’art.49 co.4 del D.Lgs. n.36/2023, mediante trattativa 

diretta n.3677686 sulla piattaforma MEPA, alla ditta NEW ROAD srl con sede in Giugliano in Campania (NA) alla via S. 

Nullo 8, P.Iva 07983201216, il Servizio di manutenzione ordinaria ed interventi occasionali sulla rete idrica del Comune di 

Monte di Procida per la durata di mesi 2 (dal 01/08/2023 al 30/09/2023) e per l’importo pari ad € 14.479,01 di cui € 8.479,01 

relativi al canone fisso totale (dal 01/08/2023 al 30/09/2023) ed € 6.000,00 per eventuali interventi di emergenza, oltre Iva al 

10% per € 1.447,90, in uno € 15.926,91. 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00 che: 

 Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la tutela della salute pubblica conseguente al regolare funzionamento 

della rete idrica. 

 L’oggetto del presente atto è il Servizio di manutenzione ordinaria ed interventi occasionali sulla rete idrica del Comune di 

Monte di Procida affidato all’operatore uscente come giustificato in narrativa, per la durata di mesi 2, ovvero per il tempo 

strettamente necessario alla individuazione del nuovo operatore. 

 Il contratto sarà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 Le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella documentazione tecnica approvata nel contratto originario. 

DI IMPEGNARE, a favore dell’affidatario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 

complessiva di € 15.926,91, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo la ripartizione riportata nella tabella che segue: 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2023Euro 2024 Euro 2025 Euro Es.Succ Euro 

1349-0  09.04-1 03.02.15.999  15.926,91    

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 

dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente arch. Giovanni Bartolo, e che non sussistono, ai 

sensi dell’art.6bis della L.241/1990 e dell’art.1 co.9 lett.e) della L.n.190/2012, cause di conflitto di interesse anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

DI INCARICARE il Geom. Mario De Santis quale Direttore per l’Esecuzione del servizio in titolo. 

DI TRASMETTERE la presente: 

- al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

- al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

n.267/2000. 

- alla soc. NEW ROAD srl con valore di notifica e per accettazione. 

Il Responsabile del Procedimento 

 e Responsabile del III Settore  

   F.to Arch Giovanni Bartolo 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’ art. 151 comma 4° 

del D. Lgs. 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               F.to Dr. Gennaro D’Oriano 

 

 

 

 



3 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 01/08/2023 Il Messo Comunale F.to Dott. Avv. Armida 

Mancino  


